
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 333     del Reg.
DATA   13-07-2020

OGGETTO: Adempimenti prevenzionistici. Determinazione a contrarre e
contestuale affidamento alla società S.I.P.A.L. srl per la fornitura
di un corso di formazione particolare aggiuntiva dei lavoratori
contro la diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro.
Impegno di spesa. CIG ZA32DA42C5

L’anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di luglio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che
- con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari Generali e
Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs
267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento unico di
programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 03.06.2020 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2020/2022;
- con deliberazione di Giunta Comunale:
- n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;
Premesso che il D.Lgs. 9/04/2008 n. 81 e s.m.i. “T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro” all’art. 37, comma 3, richiama le disposizioni di cui all’Allegato A) all’Accordo CSR Rep. 221
del 21/12/2011, nella parte in cui stabiliscono che “qualora il lavoratore svolga operazioni e utilizzi
attrezzature per cui il D. Lgs. 81/08 preveda percorsi formativi ulteriori, specifici e mirati, questi andranno
ad integrare la formazione oggetto di cui all’Accordo CSR 121/11, così come l’addestramento di cui al
comma 5 dell’art. 37 del D. Lgs. 81/08.”;
Considerato che dotare i lavoratori dei necessari ed idonei DPI, implica il dover assolvere il debito di
sicurezza inerente l’erogazione della formazione particolare aggiuntiva e dell’addestramento, al fine di
garantire l’uso corretto dei dispositivi di protezione individuali;
Preso atto che la la ditta S.I.P.A.L. srl, Via San Benedetto, 60 – 09129 Cagliari (CA) P.IVA 02848400921, con
nota acclarata al protocollo del Comune di Badesi, al numero 5392 del 06.07.2020 ha manifestato la sua
disponibilità a tenere un corso di formazione presso il Comune di Badesi, rivolto a tutti i dipendenti e
relativo al corretto uso e utilizzo dei DPI per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19 negli ambienti di lavoro;
Preso atto che la nota sopra richiamata contiene anche il preventivo di spesa che ammonta a euro 900,00
in regime di esenzione IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72 quale ammontare complessivo per un
corso di formazione svolto da un formatore qualificato e della durata di numero quattro ore, di cui numero
tre ore di formazione teorica e numero una ora di addestramento, alle quali si aggiunte la consegna del
materiale didattico predisposto dal formatore qualificato per la distribuzione a tutti i dipendenti;



Considerato che la normativa impone alle P.A. la facoltà di utilizzo delle convenzioni Consip, l’obbligo del
ricorso al MEPA, ad altri mercati elettronici o al sistema telematico del CAT di riferimento, in alternativa le
P. A. possono effettuare acquisti autonomi a corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni Consip;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data odierna:
- non risultano attive convenzioni stipulate da CONSIP, ai sensi dell'art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e
ss. mm. e ii., o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;
- risultano nel mercato elettronico (MEPA) offerte per il servizio oggetto della presente procedura, ma che
non sono adatte alle esigenze del nostro Ente;
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, della L. 208/2015, il
quale stabilisce l’obbligatorietà dell’utilizzo delle procedure telematiche per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro, escludendo pertanto da tale obbligo gli acquisti di beni di importo
inferiore a tale soglia;
Ritenuto pertanto procedere all'affidamento diretto al di fuori di mercati elettronici;
Precisato che:
- il fine da perseguire è consentire una formazione aggiornata del personale dipendente;
- l'oggetto del contratto consiste nella partecipazione del personale ad attività formativa svolta presso il
Comune di Badesi;
- la forma del contratto si individua nell'accettazione di preventivo commerciale;
- le clausole ritenute essenziali sono la prestazione del servizio in oggetto nella sede e nei tempi indicati nel
programma della giornata di studio;
- la scelta del contraente è effettuata mediante l'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento per importi inferiori a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 , c. 2 lett. a) del D.Lgs  n. 50/2016 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, della L. 208/2015, il
quale stabilisce l’obbligatorietà dell’utilizzo delle procedure telematiche per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro, escludendo pertanto da tale obbligo gli acquisti di beni di importo
inferiore a tale soglia;
Visto l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;
Acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) ZA32DA42C5;
Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), INAIL_20357395 DEL 12.02.2020, dal quale
risulta la regolarità dei versamenti contributivi e dei premi accessori, con scadenza il 11.06.2020;
Verificato che:
- l’Inps, con il messaggio n. 1374 del 25 marzo 2020, ha riconosciuto l’applicabilità dell’art. 103, secondo
comma, del D.L. n. 18/2020 anche al DURC, ritenendolo ricompreso tra i “certificati, attestati, permessi,
concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati” che, secondo la formulazione originaria
del Decreto “Cura Italia”, riguardava tutti i documenti la cui scadenza ricadesse nel periodo 31 gennaio-15
aprile 2020, prorogandola sino al 15 giugno 2020;
- con la conversione ad opera della legge n. 27 del 24 aprile 2020, la proroga adesso riguarda gli atti di cui
sopra in scadenza sempre dal 31 gennaio, ma fino al 31 luglio, e la loro validità è prolungata fino ai 90 giorni
successivi alla dichiarazione della cessazione dello stato di emergenza, pertanto consegue la proroga al 29
ottobre 2020 la validità dei documenti unici di regolarità contributiva (DURC) in scadenza nel predetto
periodo;
Considerata pertanto la validità del DURC suddetto;
Dato atto della necessità di procedere urgentemente alla fornitura del servizio in oggetto;
Ritenuto pertanto provvedere all'affidamento del servizio e all’assunzione dell’impegno di spesa;
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
Vista la L. 241/1990 e ss. mm.;
Visto il D. Leg.vo  18.08.2000, n° 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”
Dato atto altresì che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa di
cui all’art. 153 del D. Leg. 18.08.2000 n. 267, sono stati espressi preventivamente alla definitiva adozione
del presente provvedimento e si intendono inseriti ad ogni effetto;



D E T E R M I N A

1) di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) che il presente atto assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’art. 32,c. 2, del D.Lgs n. 50/2016:
- l'oggetto del contratto è la formazione particolare aggiuntiva obbligatoria relativa al corretto uso e utilizzo
dei DPI per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro;
- il fine è rappresentato dall'esigenza di garantire la formazione obbligatoria dei dipendenti del Comune di
Badesi;
- per l’aggiudicazione del servizio, il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, c. 2 lett. a) del D.Lgs  n. 50/2016, per ragioni di opportunità e convenienza, nonché nel rispetto dei
principi di tempestività, proporzionalità ed economicità, ed in ragione della necessità di procedere in tempi
rapidi all’espletamento del servizio menzionato;
- di formalizzare l’affidamento del suddetto corso di formazione obbligatoria del personale dell'Ente alla
ditta S.I.P.A.L. srl, Via San Benedetto, 60 – 09129 Cagliari (CA) P.IVA 02848400921, che ha offerto il prezzo
di € 900,00 (esente IVA, ai sensi dell'art. 10, DPR 633/72, così come dispone l'art. 14, L. 537 del 24.12.93);
3) di provvedere all’assunzione dell'impegno di spesa di € 900,00 come sotto indicato:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 1040/9 Descrizione Spese formazione sicurezza sul lavoro

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 1.03.02.04.000 Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG ZA32DA42C5 CUP
Creditore SIPAL srl, con sede in Via San Benedetto, n. 60 - 09129 Cagliari, CF/PI 02848400921

Causale Corso di formazione particolare aggiuntiva dei lavoratori contro la diffusione del virus COVID-19 negli
ambienti di lavoro

Imp./Pren. n. Importo € 900,00 Frazionabile in 12

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
6) di dare atto che al fine della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il C.I.G. n. ZA32DA42C5 che
sarà riportato sul mandato di pagamento;
7) di dare atto che:
-  tale atto è l’assunzione di obbligazione giuridicamente vincolante ai sensi dei nuovi principi contabili di cui
al D.L. 118/2011 e s.m.i.;
-  l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2020;
8) di disporre la partecipazione al corso di formazione di tutti i dipendenti del Comune di Badesi, siano essi
inquadrati con contratto di lavoro a tempo indeterminato o determinato;
9) che il corso di formazione sarà svolto nella giornata del 20 luglio 2020, dalle ore 15:00 alle ore 19:00,
presso la sala convegni del Centro portatori di handicap;
10) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza;
11) di rendere noto che la sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento



12) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo
Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013.





Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere Favorevole

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   475 del 15-07-2020 a Competenza   CIG ZA32DA42C5

5° livello 01.02-1.03.02.04.999  Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Capitolo       1040 / Articolo     9
SPESE FORMAZIONE SICUREZZA SUL LAVORO

Causale  Determinazione a contrarre e contestuale affidamento alla societa S.I.P.A.L. srl per la fornitura di un corso di
formazione particolare aggiuntiva dei lavoratori contro la diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di
lavoro.impegno di spesa

Importo 2020 Euro 900,00

Beneficiario      2518  SIPAL SERV.INTEGR.PUBBL.AMMIN.LOCALE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 13-07-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 924 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
16-07-2020 al 31-07-2020.

Badesi, li 16-07-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


